Администрация города Сосновоборска

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

“Детский сад комбинированного вида № 1”

МАДОУ «ДСКВ № 1»

 Приказ

от 30.09.2014г.
                                              № 54у

Об утверждении плана мероприятий

по введению ФГОС дошкольного

образования на 2014-2016 годы
На основании письма министерства образования и науки Красноярского края «Об обеспечении введения ФГОС дошкольного образования» от 14.04.2014г. №75-4608, Приказа Управления образования администрации города Сосновоборска «Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС дошкольного образования на 2014-2016 годы» от 30.09.2014г. №195 и в  целях эффективной организации деятельности ДОУ по подготовке к внедрению Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее ФГОС) и управления процессом внедрения ФГОС в ДОУ.
Приказываю:

1. Приказ  от 28 апреля 2014г. №26 у «Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС дошкольного образования на 2014-2016 годы» признать утратившим силу.
2. Утвердить план мероприятий по введению Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в МАДОУ «Детский сад комбинированного вида №1» на 2014-2016 годы (Приложение 1)

3. Утвердить Положение о рабочей группе по введению ФГОС ДО в МАДОУ «ДСКВ №1»

4. Утвердить состав рабочей группы по введению ФГОС ДО в МАДОУ «ДСКВ №1»(Приложение 2)
5. Ответственность за реализацию плана мероприятий по введению Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в МАДОУ «Детский сад комбинированного вида №1» на 2014-2016 годы возложить на заведующего МАДОУ «ДСКВ №1» А.В. Скачкову, на старшего воспитателя Е.А. Тимофееву.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ «ДСКВ №1»                                                 А.В. Скачкова

Приложение 1

к приказу
№ 54 у от 30.09.2014г.
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта»)

по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (ФГОС ДО)

в МАДОУ «Детский сад комбинированного вида №1»
Цель: создание системы организационно - управленческого и методического обеспечения по организации и введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в МАДОУ «ДСКВ №1»
Задачи:

1.Создать условия для введения и реализации ФГОС дошкольного образования в МАДОУ «ДСКВ №1»
2.Привести в соответствие с требованиями ФГОС ДО нормативно-правовую базу учреждения МАДОУ «ДСКВ №1»
3.Организовать методическое и информационное сопровождение реализации ФГОС ДО.

4.Разработать организационно-управленческие решения, регулирующие реализацию введения ФГОС ДО.

5. Создать условия для эффективной кадровой политики в учреждении.

Ожидаемые результаты:

1.Организовано методическое сопровождение, способствующее введению  ФГОС в ДОУ.

2.Разработаны организационно-управленческие решения, регулирующие реализацию ФГОС ДО.

3.Созданы условия для введения и реализации ФГОС ДО.

4.Нормативно-правовая база учреждения приведена в соответствие с требованиями ФГОС ДО.

5.Организована эффективная кадровая политика, позволяющая реализовать сопровождение по внедрению ФГОС ДО.
	Направления мероприятий
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	Нормативно-правовое и аналитичекое –   обеспечения реализации ФГОС ДО
	Формирование банка нормативных правовых документов

федерального, регионального уровней, регламентирующих

введение и реализацию ФГОС ДО
	сентябрь 2014 г
	Заведующий ДОУ,

 старший воспитатель

	Внесение изменений и дополнений  в Устав ДОУ и другие локальные акты

	сентябрь 2014 – январь 2015
	Заведующий ДОУ

	Разработка и утверждение плана («дорожной карты») введения ФГОС ДО  в дошкольном учреждении, реализующем образовательную программу  дошкольного образования на 2013 – 2015 годы.
	апрель 2014 года
	Заведующий ДОУ,

 старший воспитатель

	 Приказ о создании рабочей  группы по введению ФГОС ДО
	май 2014 г.
	Заведующий ДОУ,

	Создание положения о рабочей  группе по введению ФГОС ДО
	май 2014 г.
	Старший воспитатель,

	Разработка проекта основной образовательной программы ДОУ  на основе ФГОС ДО, с использованием методических рекомендаций и с учетом региональных особенностей.
	октябрь 2014 - май 2015
	 Заведующий ДОУ,

 старший воспитатель

	Корректировка основной образовательной программы ДОУ.
	июнь 2015г
	Заведующий ДОУ,

 старший воспитатель

	Организация мониторинга имеющегося в образовательном учреждении  оборудования для организации развивающей предметно-пространственной среды  в соответствии с ФГОС ДО
	сентябрь 2014
	Заведующий ДОУ,

 старший воспитатель

	Организация мониторинга имеющихся в учреждении методических пособий соответствующих требованиям ФГОС ДО
	сентябрь 2014

	Переоснащение развивающей предметно-пространственной среды ДОУ в соответствии с ФГОС ДО.
	2014-2016гг
	Заведующий ДОУ, заместитель заведующего по АХЧ, старший воспитатель

	Создание финансово – экономического обеспечения внедрения ФГОС ДО
	Формирование и исполнение муниципального задания в части расходов ДОУ в соответствии с требованиями ФГОС ДО
	Ежегодно и в  период формирования бюджета
	Заведующий ДОУ

	Определение  и планирование обеспеченности методической литературой, пособиями, используемыми в образовательном процессе в соответствии с ФГОС ДО.

	2014-2015
	Заведующий ДОУ,

 старший воспитатель

	Создание организационного и методического обеспечения внедрения ФГОС ДО
	Организация  взаимодействия с городской методической службой (ИМЦ г. Сосновоборска)

	Совещание с руководителями муниципальных образовательных учреждений, реализующих общеобразовательную программу – образовательную программу дошкольного образования, по вопросам введения, ресурсного обеспечения ФГОС ДО,  выявления трудностей введения ФГОС ДО
	сентябрь
	Заведующий ДОУ,

	Собеседование с методистом ИМЦ  по определению методических дефицитов в условиях внедрения ФГОС ДО
	сентябрь 2014
	Заведующий ДОУ,

 старший воспитатель

	Консультирование руководителей образовательных учреждений, реализующих ОП ДО по внесению изменений в локальные акты образовательных учреждений
	сентябрь 2014
	Заведующий ДОУ,

	Электронная консультация  «Методические рекомендации к составлению Образовательной программы дошкольного образовательного учреждения»
	сентябрь 2014
	Старший воспитатель

	Консультация по разработке плана (дорожной карты) пилотных площадок ДОУ
	сентябрь 2014
	старший воспитатель

	Аналитико-разработнический семинар «Анализ условий в дошкольной образовательной организации» (разработка и корректировка плана действий)
	октябрь 2014
	старший воспитатель

	Совещание «Презентация плана (дорожной карты) пилотных ДОУ. Установка на разработку ОП ДОУ»
	октябрь 2014
	старший воспитатель

	Семинар «Современные механизмы взаимодействия педагога с детьми»
	ноябрь 2014
	старший воспитатель

	Online– консультации по проектированию развивающей предметно-пространственной среды
	ноябрь 2014
	старший воспитатель

	Разработнический семинар «Планирование с учетом индивидуальности ребенка»
	декабрь 2014
	Заведующий ДОУ,

 старший воспитатель

	Консультация  «Методические рекомендации к составлению Образовательной программы дошкольного образовательного учреждения»
	декабрь 2014
	старший воспитатель

	Консультирование руководителей образовательных учреждений, реализующих ОП ДО, по внесению изменений в локальные акты образовательных учреждений (по заявкам).
	январь 2015
	Заведующий ДОУ,

	Консультация «Методические рекомендации по реализации ОП ДОУ». Материалы по разработке содержания образовательной области «Познавательное развитие»
	январь 2015
	Заведующий ДОУ,

 старший воспитатель

	Презентация новой образовательной практики пилотной площадки  (МАДОУ ДСКН №2 г. Сосновоборска)
	январь 2015
	Заведующий ДОУ,

 старший воспитатель

	Презентация муниципальной пилотной площадки МАДОУ «Детский сад комбинированного вида №7» г. Сосновоборска
	январь 2015
	Заведующий ДОУ,

 старший воспитатель

	Презентация муниципальной пилотной площадки МАДОУ «Детский сад комбинированного вида №8» г. Сосновоборска
	февраль 2015
	Заведующий ДОУ,

 старший воспитатель

	Консультация  «Методические рекомендации по разработке содержания ОП ДОУ». Материалы по разработке содержания образовательной области «Речевое развитие»
	февраль 2015
	старший воспитатель

	Фестиваль педагогических идей  (секция ФГОС ДО): участие в работе секции.

	март 2015
	Заведующий ДОУ,

 старший воспитатель

	Консультация  «Методические рекомендации по  разработке содержания Образовательной программы дошкольного образовательного учреждения». Материалы по разработке содержания образовательной области «Социально-коммуникативное развитие»
	март 2015
	старший воспитатель

	Консультация  «Методические рекомендации по разработке содержания Образовательной программы дошкольного образовательного учреждения». Материалы по разработке содержания образовательной области «Художественно-эстетическое развитие», «Физическое развитие»
	апрель 2015
	старший воспитатель

	Организация и проведение экспертизы соответствия проектов образовательных программ ФГОС ДО (выполнение рекомендаций).
	май 2015
	Заведующий ДОУ,

 старший воспитатель

	Деятельность рабочей группы ДОУ по введению ФГОС ДО

	Создание рабочей  группы по введению ФГОС ДО в учреждении
	август 2014
	Старший воспитатель

	Заседание №1 рабочей группы: Изучение нормативных документов и методических материалов («ФГОС ДО», рекомендации по разработке ООП ДО)
	сентябрь 2014
	Старший воспитатель

	Заседание №2 рабочей группы: Корректировка плана действий («дорожной карты») по введению ФГОС ДО в МАДОУ «ДСКВ №1».
	октябрь 2014
	Старший воспитатель

	Заседание №3 рабочей группы: Основные аспекты проектирования ООП ДО. Создание микрогрупп по проектированию разделов ООП ДО.
	ноябрь 2014
	Старший воспитатель

	Заседание №4 рабочей группы: Обсуждение содержания разделов ООП ДО: целевой раздел. Проектирование системы психолого-педагогической диагностики (мониторинга) индивидуального уровня развития воспитанников
	декабрь 2014
	Старший воспитатель

	Заседание №5 рабочей группы: Обсуждение содержания разделов ООП ДО: познавательное, речевое, социально-коммуникативное развитие.
	февраль 2014
	Старший воспитатель

	Заседание №6 рабочей группы: Обсуждение содержания разделов ООП ДО: художественно-эстетическое.
	март 2014
	Старший воспитатель

	Заседание №7 рабочей группы: Обсуждение содержания разделов ООП ДО: физическое развитие.
	апрель 2014
	Старший воспитатель

	Заседание №8 рабочей группы: Презентация ООП ДО коллективу, родительской общественности
	май 2014
	Члены рабочей группы

	Организация мероприятий с педагогами учреждения

	Организация мониторинга имеющихся затруднений педагогов.
	март 2014

	Педчас: «Что такое ФГОС ДО?»,
	март 2014
	Заведующий ДОУ

	Педчас: «В чём разница между ФГТ И ФГОС ДО?»,
	апрель 2014
	Старший воспитатель

	Педчас: «Требования ФГОС ДО к условиям реализации ООП ДО»
	август 2014
	Заведующий ДОУ, старший воспитатель

	Консультация: «Требования к результатам освоения ООП ДО: целевые ориентиры».
	октябрь 2014
	Старший воспитатель

	Обучающий семинар: «Проектирование предметно-пространственной среды ДОУ»
	ноябрь 2014
	Старший воспитатель

	Консультация: Оценка индивидуального развития детей: педагогическая диагностика»
	декабрь 2014
	Старший воспитатель

	Круглый стол: «Результаты внедрения  ФГОС ДО в ДОУ»
	 2 раза в год (январь 2014, май 2015)

	Заведующий ДОУ, старший воспитатель

	Заседание педагогического совета: «Требования ФГОС ДО к условиям реализации ООП ДО: предметно-пространственная развивающая среда и психолого-педагогические условия»
	декабрь 2014
	Заведующий ДОУ, старший воспитатель

	Заседание педагогического совета: «Современные технологии, обеспечивающие психолого-педагогические условия реализации ООП ДО: деятельностный подход»,
	апрель 2015
	Заведующий ДОУ, старший воспитатель

	Пополнение  библиотеки методического кабинета литературой, методическими пособиями.
	сентябрь 2014 - май 2015
	Заведующий ДОУ, старший воспитатель

	Организация деятельности по выбранному направлению развития воспитанников в рамках внедрения ФГОС ДО (Художественно-эстетическое развитие)

	Определение приоритетного направления развития  воспитанников при реализации ООП ДО:

1. анкетирование родительской общественности.

2. Анализ индивидуальных планов развития педагогов.
3. Анализ тематики групповой кружковой работы.
4. Анализ материально-технических и кадровых условий.

	май- сентябрь 2014
	Заведующий ДОУ,

 старший воспитатель

	Создание образовательной среды учреждения, соответствующей приоритетному направлению развития и обеспечивающей реализацию части программы, формируемой участниками образовательных отношений:

1. Оформление информационного стенда «Художественно-эстетическое развитие воспитанников в ДОУ»

2. Реализация образовательных и творческих проектов по созданию мини-музеев в группах, посвящённых народным ремеслам.

3. Определение парциальных программ по художественно-эстетическому направлению.

4. Корректировка учебного плана учреждения.

5. Организация кружковой и клубной детско-родительской деятельности по художественно-эстетическому направлению.
	сентябрь 2015

сентябрь – декабрь 2015

январь 2015

август 2015

сентябрь 2015 – май 2016

	Заведующий ДОУ,

 старший воспитатель,
педагоги

	Информационное обеспечение внедрения ФГОС ДО
	Информирование общественности через сайт организации  о подготовке и внедрении ФГОС ДО в образовательной организации
	ежемесячно
	Старший воспитатель, администратор сайта учреждения

	Информационное сопровождение по вопросам введения ФГОС ДО на сайте образовательной организации
	ежемесячно
	Старший воспитатель, администратор сайта учреждения

	Информирование родителей через информационные стенды в группах: рубрика «ФГОС ДО»
	ежемесячно
	Воспитатели групп